

2023年1-3季度福州市物流业运行情况

今年以来，全市持续深入开展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，俯下身子抓产业、一心一意谋发展，认真落实落细稳经济各项政策，扎实推动全市经济平稳有序恢复，从而实现全市物流业主要经济指标呈现一季度“开门红”，二季度延续恢复态势，三季度持续恢复向好运行态势。

一、福州市物流业业务收入平稳增长

据初步测算，1-3季度全市物流业业务收入990.15亿元，比上年同期增长9.8%，比上半年增速（10.3%）下降0.5个百分点。其中交通运输、仓储业、邮政业中的物流业业务收入705.38亿元，增长9.1%，比上半年增速（11.7%）下降2.6个百分点；批发和零售业中的物流业业务收入284.77亿元，增长11.6%，比上半年增速（6.1%）提高5.5个百分点。

表1 2023年1-3季度福州市物流业业务收入 单位：亿元、%

	2023年1-3季度	2022年1-3季度	同比增长
物流业业务收入	990.15	901.72	9.8
1. 交通运输、仓储业、 邮政业中的物流收入	705.38	646.58	9.1
2. 批发和零售业中的 物流收入	284.77	255.14	11.6

二、福州市物流业增加值占GDP比重持续稳定

1-3季度，全市物流业实现增加值510.00亿元，按可比价格计算，比上年同期增长7.6%，比上半年增速（8.3%）下降0.7个百分点。其中交通运输、仓储业、邮政业中的物流

业增加值 315.48 亿元，增长 7.4%，比上半年增速（10.4%）下降 3.0 个百分点；批发和零售业中的物流业增加值 194.52 亿元，增长 8.0%，比上半年增速（4.5%）提高 3.5 个百分点。

物流业增加值占 GDP 的比重为 5.8%，与上半年占比持平；占服务业增加值的比重为 10.6%，比上半年提高 0.4 个百分点。

表 2 2023 年 1-3 季度福州市物流业增加值 单位：亿元、%

指标	2023 年 1-3 季度	2022 年 1-3 季度	同比增长（按可比价格计算）
物流业增加值	510.00	463.46	7.6
1. 交通运输、仓储业、邮政业中的物流业	315.48	289.18	7.4
2. 批发和零售业中的中的物流业	194.52	174.28	8.0

表 3 2023 年 1-3 季度福州市物流业增加值占第三产业及地区生产总值比重 单位：亿元、%

	物流业增加值	占第三产业增加值比重	占地区生产总值比重
2022 年 1-3 季度	463.46	10.5	5.6
2023 年 1 季度	148.44	10.4	5.8
2023 年上半年	334.76	10.2	5.8
2023 年 1-3 季度	510.00	10.6	5.8

三、福州市物流业投资实现快速增长

1-3 季度，全市物流业固定资产投资完成额比上年同期增长 32.1%，比上半年增速（192.6%）大幅降低 160.5 个百分点。其中交通运输、仓储业、邮政业中的物流业投资增长 32.3%，比上半年增速（218.7%）下降 186.4 个百分点；批发和零售业中的物流业投资增长 27.7%，比上半年增速

(-55.3%) 提高 83.0 个百分点。

总的来看，1-3 季度全市物流业延续恢复向好态势。但也要看到，外部不稳定不确定因素依然较多，物流业持续恢复向好基础仍需巩固。下一阶段，要更加注重抓好政策落实，把发挥政策效力和激发经营主体活力结合起来，进一步夯实物流业恢复发展的基础。